– FSADU, CNPJ n° 07.060.718/0001-12. Objeto: a PRORROGA-
ÇÃO da vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Vigência: 
15 de agosto de 2025. Data da Assinatura: 07/08/2025. Valor: O 
valor total estimado do Contrato (item 3.1. da Cláusula Terceira) é 
de R$ 6.829.622,48 (seis milhões, oitocentos e vinte e nove mil, 
seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e oito centavos). Dotação 
Orçamentária: As despesas correrão pela seguinte dotação orça-
mentária: FONTE 101. UG: 110121. AÇÃO: 4627 – ASSESSORIA 
DE COMUNICAÇÃO. SUBAÇÃO: 1099 – OUTROS SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO. ND 33.90.39.47 – SERVIÇOS DE COMU-

[...]

13.127.340/0001-20 e a Empresa   L A RIBEIRO COMERCIO E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o n° 23.212.751/0001-77; OBJE-
TO: O presente aditamento visa promover o acréscimo ao Contrato 
nº 28/2024-SEAP/MA, em 25% (vinte e cinco por cento), do instru-
mento contratual, representando o valor de R$ 327.389,18 (trezentos 
e vinte e sete mil, trezentos e oitenta e nove reais e dezoito centa-
vos). Com a aplicação do acréscimo em relevo, o valor global do 
contrato passa de R$ 1.309.556,72 (um milhão, trezentos e nove mil, 
quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos) para R$ 
1.636.945,90 (um milhão, seiscentos e trinta e seis mil, novecentos 
e quarenta e cinco reais e noventa centavos); DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para cobertura do presente 
termo aditivo correrão, sem prejuízo de qualquer outra eventualmen-
te consignada aos autos, à conta da seguinte dotação orçamentária: 
Órgão: 56.000 – Secretaria de Estado de Administração Penitenciária;

[...]

O presente Termo Aditivo, que tem por objeto a prorro-
gação de prazo, alterando as Cláusulas Terceira e Quarta do Contrato 
nº 40/2021-SEDES, que passam a vigorar com a seguinte redação: 
CLÁUSULA SEGUNDA-DO VALOR: 2.1 O valor total do pre-
sente Contrato é de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). CLÁU-
SULA TERCEIRA–DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.1 
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária:

Órgão 15000 – Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Social

UG 150101-SEDES
UO 15101-SEDES